
R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

                

 
D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 194 

din 22 martie 2010 

 

 

pentru aprobarea procedurii privind inventarierea elementelor de natura  

activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii 

 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Văzând Referatul Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane cu nr. 

4376/16.03.2010 privind aprobarea  procedurii privind inventarierea elementelor de natura 

activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii 

Având în vedere dispoziţiile: 

 Legii contabilităţii nr. 82/1991 actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinului 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea 

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 

 Ordinului 1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi 

conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile 

publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia. 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  

D I S P U N E: 

 

Art. 1. Se aprobă Procedura privind inventarierea elementelor de natura activelor, 

datoriilor şi capitalurilor proprii cuprinsă în anexă care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane. 



Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 

Umane şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E                                      Avizat 

           SECRETAR AL JUDEŢULUI 

        ALIN TIŞE 

                                                 MĂRIUCA POP     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


